Муниципальное бюджетное учреждение

«Центр информационно-методического и технического обеспечения

муниципальных бюджетных учреждений образования»

Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

П Р И К А З

от  ____________ 2012 г.

№ ______
О подготовке и проведении

муниципального конкурса

«Учитель года Торбеевского

муниципального района – 2012»

В целях поддержки инновационного движения, распространения педагогического опыта лучших учителей Торбеевского муниципального района, развития и расширения профессиональных контактов, внедрения новых педагогических технологий в систему образования, выявления талантливых творчески работающих педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить муниципальный конкурс «Учитель года Торбеевского муниципального района – 2012» (далее конкурс).

2. Утвердить:

- Положение о конкурсе (Приложение № 1);

- Состав оргкомитета конкурса (Приложение № 2);

- Жюри конкурса (Приложение № 3);
-  Смету расходов (Приложение № 4).
3. Провести школьные этапы конкурса до 1 марта 2012 года.

4. Представить документы на участников муниципального конкурса в соответствии с Положением в муниципальное бюджетное учреждение «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных учреждений образования» до 7 марта 2012 года.

5. Финал конкурса провести с 12 по 16 марта 2012 года.

6. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
МБУ «ЦИМ и ТОМБУО»

Е.И. Половникова
Приложение № 1

      к приказу от
«__»_________2012 г.  №____
ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ «УЧИТЕЛЬ ГОДА»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о профессиональном муниципальном  конкурсе «Учитель года» (далее Конкурс) подготовлено и реализуется в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе «Учитель года России», утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.09.2004 № 73.
1.2.  Положение определяет место, сроки, требования к представлению материалов участников Конкурса, формированию жюри, конкурсным мероприятиям, включая отбор лауреатов и победителей  Конкурса, а также порядок финансирования Конкурса.
1.3. Учредители  Конкурса:

· муниципальное бюджетное учреждение «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных бюджетных учреждений образования»;

· отдел  по работе с учреждениями образования управления по социальной администрации Торбеевского муниципального района;

· районная  профсоюзная организация работников образования.

1.4. Предназначение Конкурса:

Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

1.5. Главные цели Конкурса:

· выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и поощрение;

· повышение престижа учительского труда;

· распространение педагогического опыта лучших учителей района.

1.6. Конкурс является вторым этапом Всероссийского конкурса «Учитель года России».
1.7. Участники  Конкурса выбираются из числа победителей и призеров  школьного этапа конкурса.
1.8. Конкурс проводится по 3 номинациям:

· «Учитель года»;

· «Лучший учитель родного языка»;

· «Лучший учитель физической культуры, тренер-преподаватель»;

1.9. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет Конкурса, состав которого утверждается приказом директора муниципального бюджетного учреждения «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных бюджетных учреждений образования».

Оргкомитет конкурса:

· обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщения об объявлении конкурса;

· определяет девиз конкурса;

· устанавливает процедуру проведения  конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий;

· определяет требования к оформлению материалов, представляемых на  конкурс;

· утверждает регламент работы жюри;

· определяет порядок, форму, место и дату проведения муниципального  конкурса.
1.10.  Для оценивания конкурсных мероприятий конкурса создаются жюри. В состав жюри входят представители системы образования, общественных организаций, родители. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные листы. Состав  жюри  утверждается приказом директора МБУ «ЦИМ и ТОМБУО».
2. Представление материалов участников Конкурса

2.1. Для участия в Конкурсе образовательные учреждения официальным письмом направляют в организационный комитет Конкурса следующие материалы:

· заявка от общеобразовательного учреждения для участия в Конкурсе;

· заявление участника Конкурса по образцу;

· информационную карту (визитку) участника Конкурса;
· слайд-презентация «Моя педагогическая философия»;
2.2.  Материалы предоставляются в бумажном и электронном вариантах.
2.3. Прием материалов осуществляется оргкомитетом Конкурса по адресу: п. Торбеево, ул. Мичурина, д. 42, МБУ «ЦИМ и ТОМБУО».
2.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.

2.5.  Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются.

3. Конкурсные мероприятия по номинациям
3.1. Номинация «Учитель года»
3.1.1. Слайд-презентация «Моя педагогическая философия».

Критерии оценивания:
· владение профессиональной терминологией (без излишней научности), ясность представления о современных педагогических концепциях, взглядах на образование;

· понимание проблем и трудностей своей педагогической деятельности и причин, их обуславливающих;

· адекватность принятых решений проблемам и особенностям своей педагогической деятельности;

· способность проанализировать свой профессиональный опыт; умение обосновать свою позицию, подкрепив ее конкретными примерами;

3.1.2. «Учебное занятие» (регламент 40 минут, включая 10 минут для анализа занятия и ответов на вопросы).

Формат: проведение учебного занятия с учащимися, отражающего метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности. Конкретная тема учебного занятия для каждого участника определяется из списка возможных тем жеребьевкой за 10 дней до его проведения.

Самоанализ учебного занятия проводится с учетом профессионального опыта и собственной методической системы учителя.

Критерии оценивания:

· глубина и оригинальность раскрытия темы;

· умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний;

· умение организовать взаимодействие учащихся между собой;

· умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;

· глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

 3.1.3. «Внеклассное мероприятие» (регламент до 20 минут).

Формат: обсуждение с учащимися актуального для них вопроса в режиме импровизации. Список возможных вопросов для обсуждения на классном часе (с учетом девиза конкурса), возрастной и количественный состав группы учащихся определяются не позднее, чем за 10 дней до начала конкурса.

Критерии оценивания:

· глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения;

· умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности;

· умение организовывать взаимодействие учащихся между собой;

· умение слушать, слышать и понимать позиции учащихся, адекватно и педагогически целесообразно реагировать на них;

· умение включить каждого учащегося в обсуждение и формирование выводов.

 3.1.4. «Мастер-класс» (регламент: до 25 минут, включая 5 минут для ответов на вопросы).

Формат: проведение мастер-класса для ученического, педагогического, родительского сообществ и общественности, отражающего значение преподаваемого предмета для формирования мировоззрения и общекультурных компетентностей.

Критерии оценивания:

· глубина и оригинальность содержания;

· социальная значимость;

· умение взаимодействовать с широкой аудиторией;

· наличие собственной методической системы учителя.

3.2. Номинация «Лучший учитель родного языка»

3.2.1. Слайд-презентация «Моя педагогическая философия».

Критерии оценивания:

· Наличие новых оригинальных подходов в обучении родному языку с опорой на русский язык.

· Степень использования диалога культур (родной и русской).

· Соответствие познавательным запросам и возможностям обучающихся.

· Степень внедрения данных научно-методических разработок в педагогическую практику.

3.2.2. «Урок родного языка» (регламент 40 минут, включая 10 минут для самоанализа занятия и ответов на вопросы).

Формат: проведение учебного занятия с учащимися на основе  принципа двуязычия и диалога культур, направленных на сохранение единства образовательного и культурного пространства Республики Мордовия, России. Тема определяется участником конкурса самостоятельно. Самоанализ учебного занятия проводится с учетом профессионального опыта и собственной методической системы учителя.

Критерии оценивания:

· Демонстрация методического приема на уроке родного языка.

· Профессиональная культура общения (знание предмета, методики, общая культура).

· Успешное решение задачи формирования полиэтнического сознания обучающихся.

· Умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся.

· Глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

3.2.3. «Внеклассное мероприятие» (регламент до 30 минут,  включая ответы на вопросы членов жюри).

Формат: форма проведения внеклассного занятия выбирается участником конкурса самостоятельно. Самоанализ внеклассного занятия проводится с учетом профессионального опыта и собственной методической системы учителя.

Критерии оценивания:

· Глубина и воспитательная ценность внеклассного мероприятия.

· Обоснованность использования методических приемов и технологий.

· Умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности.

· Формирование полиэтнического сознания обучающихся.

· Рефлексия своей деятельности.

3.3. Номинация «Лучший учитель физической культуры, тренер-преподаватель»

3.3.1. Слайд-презентация «Моя педагогическая философия».
Критерии оценивания:

· Творческий потенциал и профессионализм учителя, тренера-преподавателя.

· Профессиональная результативность.

· Оригинальность презентации.

· Соответствие презентации девизу конкурса.

3.3.2. «Урок физкультуры 21 века» (учебное занятие) (регламент 40 минут, включая 10 минут для анализа занятия и ответов на вопросы).

Формат: проведение учебного или внеклассного занятия с учащимися, отражающего здоровьесберегающий потенциал уроков (занятий), направленных на формирование культуры здоровья обучающихся. Тема определяется участником конкурса самостоятельно.

Критерии оценивания (каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов):

· Глубина и оригинальность раскрытия темы.

· Оригинальность формы и  ценность занятия.

· Эффективное использование здоровьесберегающих технологий.

· Оптимальная плотность, чередование видов деятельности.

· Активность участия детей.

· Профессиональная культура общения (знание предмета, методики, общая культура).

· Результативность урока.

3.3.3. «Самоанализ занятия»  (выступление конкурсанта).
План-конспект данного урока, занятия в полном объеме в печатном варианте должен быть роздан членам жюри до начала самоанализа.

Критерии оценивания (каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов):

· умение оценивать степень соответствия целей полученным результатам;

· умение выявлять недостатки и их причины;

· умение фиксировать свои затруднения;

· методологическая культура учителя,  тренера-преподавателя.

4. Определение лауреатов и победителей конкурса

Участник, набравший наибольшее количество баллов в сумме по всем этапам конкурса в каждом из номинаций, признаётся победителем  конкурса в данной номинации.
5. Символика конкурса
5.1. Официальной эмблемой конкурса является пеликан, распростерший крылья над своими птенцами.

5.2. Использование официальной эмблемы конкурса обязательно на всех этапах конкурса.

6.   Поощрение победителей конкурса
6.1. Все участники конкурса в каждой номинации  награждаются дипломами участника муниципального конкурса «Учитель года Торбеевского муниципального района - 2012».

6.2. Победителю конкурса в каждой номинации  вручается диплом победителя и сувенир.
Приложение № 2

      к приказу от

«__»_________2012 г.  №____

Состав
оргкомитета муниципального  конкурса

 «Учитель года Торбеевского муниципального района – 2012»

1. Нужина Р.И., методист МБУ «ЦИМ и ТОМБУО» – председатель;
2. Баландова И.Б., главный специалист отдела по работе с учреждениями образования управления по социальной работе администрации Торбеевского муниципального района – заместитель председателя (по согласованию)

Члены:

3. Ярина И.Я., методист МБУ «ЦИМ и ТОМБУО»;
4. Ветвинская О.А., директор МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 3»
5.  Кузнецова В.В., директор МБУ ДОД «ДДТ» (по согласованию).
Приложение № 3

      к приказу от

«__»_________2012 г.  №____

Состав жюри

муниципального конкурса  «Учитель года Торбеевского муниципального района - 2012»
1. Председатель жюри – Бульдяев А.К., начальник управления по социальной работе администрации Торбеевского муниципального района (по согласованию);
2. Заместитель председателя жюри – Алявина Г.С., заместитель начальника управления по социальной работе администрации Торбеевского муниципального района, заведующая отделом по работе с учреждениями образования (по согласованию);
3. Заместитель председателя жюри – Половникова Е.И., директор МБУ «ЦИМ и ТОМБУО».
Члены:

4. Силантьева Р.А.,  Председатель районной организации профсоюза работников народного образования и науки Республики Мордовия, главный специалист отдела по работе с учреждениями образования управления по социальной работе администрации Торбеевского муниципального района – заместитель председателя (по согласованию);
5. Голиков А.В., директор МБУДОД «ДЮСШ» (по согласованию);
6. Зюзина Г.П., учитель русского, родного языка и литературы МБОУ «Дракинская средняя общеобразовательная школа», победитель республиканского конкурса «Лучший учитель мокшанского языка и мокшанской литературы»;
7. Соснина Г.А., учитель биологии МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 1», финалист конкурса «Учитель года Республики Мордовия - 2011»;
8. Горшкова С.В., учитель начальных классов  МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 3», суперфиналист конкурса «Учитель года Республики Мордовия - 2010»;
9. Байшева Н.Н., преподаватель ФГОУ СПО «Торбеевский колледж мясной и молочной промышленности» (по согласованию);
10. Пониматкина Н.И., преподаватель английского языка ФГОУ СПО «Торбеевский колледж мясной и молочной промышленности» (по согласованию);
11. Поликарпова Е.П., педагог-психолог МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 1», финалист республиканского конкурса «Психолог года - 2010».